
令和 2年度協働型学校評価重点目標「本に親しむ児童の育成」「笑顔で挨拶ができる児童の育成」 

仙台市立八木山南小学校    

令和２年４月１６日  №１ 

  ０２２－２４４－５０３０    

     http://www.sendai-c.ed.jp/~yaginan/  

  仙台市でも新型コロナウイルス感染症の拡大の懸念が続いている状況の中で，子供たちも保護者の皆様

も不安な気持ちを抱えて毎日過ごされていることと存じます。15 日に予定されていた始業式と入学式は，

5 月 7 日以降に延期になりました。 

 令和２年度は 46 名の新入生を迎え，全校児童 281 名，13 学級となりました。9 名の新しい職員が加わ

り，総勢 37 名で一致団結し，子供たちの不安な気持ちを受け止めて寄り添い，感染予防に努めながら，

「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」を育んで参ります。例年どおりに進められないことが多々あ

りますが，子供たちの命を守ることを最優先に教育活動を行って参りますので，保護者の皆様のご理解と

ご協力をお願いします。 

今後も臨時休業が続きます。家庭で過ごす時間が延長となりましたが，引き続き感染予防に努めていた

だきますようよろしくお願いいたします。 

よろしくお願いします！ 令和２年度 教職員紹介   （＊新任・転入職員） 

担 当  担 当  担 当  

校 長  ＊ 
 

６－１   
 拠点校指導員 ＊ 

（本務校：八木山小） 
 

教 頭   
 

わかくさ１ ＊新 
 スクールカウンセラー ＊ 

（本務校：八木山中） 
 

教務主任  わかくさ２  ＡＬＴ 
（本務校：八木山中） 

 

副教務主任  はぐくみ  給食パート  

１－１   教諭 自己啓発休業中   〃  

１－２     栄養教諭      〃  

２－１   養護教諭 育児休業中  代替給食パート  

２－２   ＊  任期付養護教諭  図書事務     

３－１  ＊  事務（主事）      〃  

３－２   技師（用務）  学校支援本部 SV  

４－１  技師（給食）    

４－２  ＊  技師（給食） ＊   

５－１    技師(用務)  ＊   

５－２  非常勤講師   

保護者の皆様へお願い 

家 庭 学 習…本日，課題を渡しました。以下のとおり，取り組ませていただきますようお願いします。 

〇前年度に学習した内容のプリントなど 

 → できる範囲で取り組み，丸付けや間違い直しをさせてください。学校への提出は不要です。 

〇前年度に学習できなかった内容のプリントなど 

 → できる範囲で取り組み，丸付けや間違い直しをさせてください。学校への提出は不要です。 

   学校再開後に，授業等で学習します。 

〇新しい教科書の確認 

 → お子さんと一緒に，新しい教科書をご覧になり，どのような学習をするか，学習の見通しを持たせ

ていただければ幸いです。 

〇今年度に学習予定の内容のスキル・ドリル・プリントなど 

 → できる範囲で取り組ませてください。学校再開後に，授業等で学習します。 

〇学習カード 

 → 学習カードを活用して本読みや課題に取り組ませるようにしてください。 

※詳細については，各学年の「学年だより」をご覧ください。 



健 康 観 察…休業中も健康観察と検温をして「元気チェックカード」へのご記入をお願いします。 

      ※学校が始まってからは毎日提出してください。忘れた場合には，教室に入る前に検温させ

ていただきます 

令和２年度の行事について 

 新型コロナウイルス感染予防と今回の臨時休業を受けて，行事の中止・変更をいたしましたのでお知ら

せします。今後の状況により，再度，変更になる場合があります。その場合は改めてお知らせします。 

４月に予定していた行事 

〇始業式・入学式         １５日（水）→ ５月７日（木）以降になります。 

〇授業参観・懇談会・ＰＴＡ総会  ２３日（木）→ 中止又は延期します。 

〇１年生を迎える会        ２７日（月）→ 中止します。時期を検討し，たてわり活動で実施します。 

〇校外学習            ２８日（火）→ 中止又は延期します。 

〇戸口訪問    ３０日（木）～５月８日（金）→ 内容や期日について再検討し，お知らせします。 

５月以降の行事 

〇学区民運動会 ６月６日（土）→中止します。６月６日（土）は休業日，８日（月）は授業日とします。 

〇野外活動（５年生）６月２２日（月）～２３日（火）→６月２３日（火）の日帰り実施で検討中です。 

〇七ツ森宿泊学習（わかくさ学級） ７月１６日（木）～１７日（金）→ 中止となりました。 

〇修学旅行（６年生） ７月１日（水）～２日（木）→ １０月６日（火）～７日（水）に変更しました。 

５月（今後）の予定 

〇発育測定や各種検診は延期とし，６月以降に再度日時を設定します。 

※５月以降の予定も含め，年間の行事予定については決まり次第連絡させていただきます。 

 

昨年度の学習について 

 ３月２日（月）からの臨時休業のために学習できなかった各学年の内容と，今年度の取組は以下のとお

りです。前の学年の教科書の保管をお願いします。 

元学年 教科 単元 教科書のページ 取り組み方 

1 

国語 かたちのにているかん字 P１２６～１２７ スキルタイム 

算数 
ずをつかってかんがえよう P５６～６３ 通常授業 

かたちづくり P６４～６８ 通常授業 

2 

算数 分数 P８３～８７ 通常授業（「分数」の直前） 

算数 はこをつくろう P８８～９３ 通常授業 

国語 ニャーゴ P１２９～１４１ 通常授業 

3 

国語 モチモチの木 P２２０～２４１ 通常授業 

算数 

ぼうグラフと表 P９４～１０５ 通常授業 

そろばん P１０６～１０８ スキルタイム 

考える力を伸ばそう P１１０～１１１ スキルタイム 

社会 事故や事件からくらしを守る P３８～５３ 通常授業 

4 算数 直方体と立方体 P９０～１０２ 通常授業（「直方体や立方体の体積」の直前） 

５ 社会 自然災害を防ぐ 
 ６年理科「変わり続ける大地」，防災関連の

学級活動で内容に触れる。 

 


